
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI 
CON LE PARTECIPATE 

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 379 
 

in data 23/02/2024 
 
Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP/VODAFONE ITALIA SPA 
TELEFONIA MOBILE 9 LOTTO UNICO - CIG CONVENZIONE 9458158EE1 CIG 
DERIVATI B077C775F3 E B07821DF37 - PERIODO NOVEMBRE 2023  
NOVEMBRE 2025 PROVVEDIMENTI 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1335/0  2024  
 Impegno  67/0  2025  
 Impegno  1336/0  2024  
 
 

                                                       Proposta nr. 498 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP/VODAFONE ITALIA SPA TELEFONIA 
MOBILE 9 LOTTO UNICO - CIG CONVENZIONE 9458158EE1 CIG DERIVATI 
B077C775F3 E B07821DF37 - PERIODO NOVEMBRE 2023  NOVEMBRE 2025 
PROVVEDIMENTI   
  
Richiamate: 

 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 06/12/2023, con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l'esercizio finanziario 2024 e di 

competenza per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 525 del 19/12/2023, con cui è stato approvato il 

PEG- Piano Esecutivo di gestione 2024/2025/2026; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 62 comma 1 del D.lgs.36/2023 non è necessaria qualificazione per 

procedere ad affidamenti diretti; 

Visto l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 e s.m.i. secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 

sopra possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità 

come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1048 del 22/06/2021 con la quale si è aderito alla 

Convenzione Consip Spa/Telecom Italia S.p.A.- edizione 8 - del 17/05/2021, avente per oggetto 

“CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE PER LE PUBBLICHE 

AMMINISTRAZIONI – EDIZIONE 8 – AI SENSI DELL’ARTICOLO 26, LEGGE 23 DICEMBRE 1999 N. 488 

E S.M.I. E DELL’ARTICOLO 58, LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N. 388 – ID 2159 CIG 782331756B” per 

l’erogazione dei servizi di telefonia mobile di base ed aggiuntivi per le Pubbliche Amministrazioni, 

con validità di n. 18 mesi a decorrere dal 17/05/2021 e con la possibilità di una proroga di ulteriori 

n. 12 mesi;  

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 871 del 28/04/2023 con la quale si è disposta la 

proroga tecnica del contratto CIG Z4C32143C3 con la ditta TELECOM ITALIA SPA per ulteriori 6 

mesi, fino al 16 novembre 2023, nelle more dell’attivazione della nuova Convenzione Consip per la 

telefonia mobile, per garantire continuità al servizio di telefonia mobile; 

Dato atto che in data 16/11/2023 è stata attivata la nuova convenzione Consip/Vodafone Italia 

Spa avente per oggetto “SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – 

EDIZIONE 9, AI SENSI DELL’ARTICOLO 26, LEGGE 23 DICEMBRE 1999 N. 488 E S.M.I. E 

DELL’ARTICOLO 58, LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N. 388 ID SIGEF 2452 CIG 9458158EE1” per 

l’erogazione dei servizi di telefonia mobile di base e aggiuntivi per le Pubbliche Amministrazioni, 



  

con validità di n. 24 mesi a decorrere dal 16/11/2023 e con la possibilità di una proroga di ulteriori 

n. 6 mesi; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2883 del 21/12/2023 con la quale si è disposta la 

proroga tecnica del contratto CIG Z4C32143C3 con la ditta Telecom Italia SPA fino al 31 dicembre 

2024, nelle more dell’adesione e migrazione alla Convenzione Consip per la telefonia mobile TM9, 

con la quale è stato acquisito l’impegno di spesa n. 182/2024 pari a € 12.000,00 con Iva 22% per 

l’intero periodo, prevedendo inoltre la possibilità di avvalersi del diritto al recesso anticipato dal 

contratto a far data dal completamento della migrazione alla nuova Convenzione per la telefonia 

mobile; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2966 del 27/12/2023 con la quale si è disposta la 

proroga tecnica del contratto CIG Z4C32143C3 con la ditta Telecom Italia SPA fino al 31 dicembre 

2024 per il servizio per il Settore Politiche Sociali, Istruzione e Servizi Educativi, nelle more 

dell’adesione e migrazione alla nuova Convenzione Consip per la telefonia mobile TM9, 

prevedendo inoltre la possibilità di avvalersi del diritto al recesso anticipato dal contratto a far 

data dal completamento della migrazione alla nuova Convenzione per la telefonia mobile; 

Dato atto che la conclusione del processo di migrazione delle utenze di telefonia mobile dalla 

convenzione TM8 alla convenzione TM9 è presumibilmente prevista entro il 30/06/2024;  

Tenuto conto delle favorevoli condizioni economiche rese disponibili dalla citata convenzione 

CONSIP/Vodafone TM9, si ritiene pertanto opportuno e vantaggioso aderire a tale convenzione e 

procedere alla migrazione di tutte le utenze mobili ad oggi attive a nome della Città di Asti;  

Considerato che è possibile procedere all’affidamento di quanto in argomento a mezzo della 

convenzione in oggetto, ai sensi di quanto disposto dall'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 

36/2023; 

Atteso che per gli obblighi informativi all’Autorità Nazionale Anticorruzione sui contratti pubblici, 

sono stati acquisiti i seguenti CIG: 

- Contratti Servizi di telefonia mobile per i Settori comunali CIG B077C775F3; 

- Contratti Servizi di telefonia mobile del solo Settore Politiche sociali, Istruzione e Servizi educativi 

CIG B07821DF37; 

Ritenuto altresì che dalla valutazione dell’esistenza di interferenze, ai sensi del D.lgs 81/08 (T.U. in 

materia di sicurezza sul lavoro) e s.m.i., è emerso che non è necessario redigere il documento 

unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI), in quanto nel caso in questione si tratta di 

semplice fornitura; 



  

Precisato che: 

 l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal D.lgs 

33/13; 

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs.36/2023, il contratto verrà stipulato come previsto 

dal sistema Mepa mediante Ordine Diretto di Acquisto sottoscritto digitalmente dal 

Dirigente del Settore Risorse umane sistemi informativi e rapporti con le partecipate; 

 

Dato atto che la verifica circa l'insussistenza delle cause di esclusione di cui all'articolo 94 del citato 

decreto legislativo n.36/2023 in capo alla ditta è stata effettuata da Consip spa; 

 

Ritenuto che tale affidamento rispetti i principi di cui all’art. 50 comma 1 lettera b del D.Lgs. 

36/2023; 

 

Preso atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.lgs.36/2023 è il sottoscritto 

Dott. Riccardo Saracco Dirigente del Settore Risorse Umane, Sistemi Informativi e Rapporti con 

Partecipate; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt.  6 e 6 bis del Codice di 

comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023 nei confronti dei 

destinatari del presente atto; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 

1 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 

e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 



  

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 

1. di aderire, per le motivazioni ed alle condizioni in premessa indicati, alla Convenzione 

“SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – EDIZIONE 9, AI SENSI 

DELL’ARTICOLO 26, LEGGE 23 DICEMBRE 1999 N. 488 E S.M.I. E DELL’ARTICOLO 58, LEGGE 23 

DICEMBRE 2000 N. 388 ID SIGEF 2452 CIG 9458158EE1” con la ditta Vodafone Italia Spa, sede 

legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, P. IVA 08539010010, quale aggiudicatario della procedura 

di gara per il suddetto lotto con la possibilità di aderire per un periodo di 24 mesi a decorrere 

dal data di attivazione e prorogabile per ulteriori 6 mesi; 

2. Di affidare a Vodafone Italia Spa, Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, P. IVA 08539010010, l’erogazione 

del servizio di telefonia mobile e servizi connessi per il periodo pari a quello di durata della 

Convenzione sopra richiamata, fatte salve eventuali successive proroghe;  

3. Di dare atto che la conclusione del processo di migrazione delle utenze di telefonia mobile 

dalla convenzione attuale – TM8 alla nuova convenzione CONSIP/Vodafone TM9 è 

presumibilmente prevista entro 30/06/2024, è possibile ridurre l’impegno di spesa di cui alla 

Determinazione Dirigenziale Determinazione dirigenziale n. 2883 del 21/12/2023 – impegno 

n. 182/2024 di € 12.000,00 ridotto ad € 7.000,00 Iva 22% inclusa; 

4.  Di dare atto che la spesa per il servizio di telefonia mobile per i Settori comunali (ad 

esclusione del Settore Politiche Sociali, Istruzione e Servizi Educativi) (CIG B077C775F3), per la 

durata contrattuale prevista è stimata in € 17.000,00 (IVA 22% Inclusa) e trova copertura 

come di seguito indicato:  

- € 5.000,00 al capitolo 2700300 Bilancio 2024 

- € 12.000,00 al capitolo 2700300 Bilancio 2025 

come da visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciata dal 

Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi, che costituisce parte integrante della 

presente determinazione; 

5. di dare atto che la spesa per il servizio di telefonia mobile del Settore Politiche sociali, 

Istruzione e Servizi educativi (CIG B07821DF37), per la durata contrattuale prevista, è stimata 

in complessivi € 6.700,00 (IVA 22% Inclusa) e trova copertura al capitolo 7452115 - 6119 

Povertà Bilancio 2024 riducendo di tale importo l'impegno 1127/3 e assumendo 

contestualmente un nuovo impegno come autorizzato dal Dirigente del Settore Politiche 



  

Sociali, Istruzione, Servizi Educativi con messaggio Pronet n. 27967 del 09/02/2024 e come dal 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Dirigente del 

Settore Ragioneria Bilancio e Tributi che costituisce parte integrante della presente 

determinazione; 

 

6. di precisare che l’affidamento verrà reso noto come specificato in premessa; 

 

7. di prendere atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.lgs.36/2023è il 

sottoscritto Dott. Riccardo Saracco Dirigente del Settore Risorse Umane, Sistemi Informativi e 

Rapporti con le Partecipate; 

 

8. di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, 

degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/13 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di comportamento 

del Comune di Asti nonché dell’art. 16 del d. lgs. 36/23 nei confronti dei destinatari del 

presente atto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

Saracco Riccardo in data 22/02/2024



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI CON LE PARTECIPATE

nr.498 del 22/02/2024

21/02/2024Data: Importo: 5.000,00

Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP/VODAFONE ITALIA SPA TELEFONIA MOBILE 9 LOTTO UNICO - CIG CONVENZIONE
9458158EE1 CIG DERIVATI B077C775F3 E B07821DF37 - PERIODO NOVEMBRE 2023  NOVEMBRE 2025 PROVVEDIMENTI

Bilancio
Anno: 2024

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 3.546.751,62
880.383,55

5.000,00
885.383,55

2.661.368,07Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 42.296,00

34.517,30

5.000,00

39.517,30

Disponibilità residua: 2.778,70

Capitolo: 2700300

Oggetto: UTENZE E CANONI

Progetto:

9231 -UTENZE TELEFONIA ED INFORMATICA

6213 - TELEFONIAResp. servizio:

2024 1335/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1335/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1335/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0017547 - VODAFONE  ITALIA S.P.A.Beneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.05.002 - Telefonia mobile

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 ASTI li, 23/02/2024

B077C775F3C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.002 Telefonia mobile



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI CON LE PARTECIPATE

nr.498 del 22/02/2024

21/02/2024Data: Importo: 12.000,00

Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP/VODAFONE ITALIA SPA TELEFONIA MOBILE 9 LOTTO UNICO - CIG CONVENZIONE
9458158EE1 CIG DERIVATI B077C775F3 E B07821DF37 - PERIODO NOVEMBRE 2023  NOVEMBRE 2025 PROVVEDIMENTI

Bilancio
Anno: 2025

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 3.552.367,62
232.449,00

12.000,00
244.449,00

3.307.918,62Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 42.296,00

0,00

12.000,00

12.000,00

Disponibilità residua: 30.296,00

Capitolo: 2700300

Oggetto: UTENZE E CANONI

Progetto:

9231 -UTENZE TELEFONIA ED INFORMATICA

6213 - TELEFONIAResp. servizio:

2025 67/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 67/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 67/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0017547 - VODAFONE  ITALIA S.P.A.Beneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.05.002 - Telefonia mobile

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 ASTI li, 23/02/2024

B077C775F3C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.002 Telefonia mobile



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI CON LE PARTECIPATE

nr.498 del 22/02/2024

23/02/2024Data: Importo: 6.700,00

Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP/VODAFONE ITALIA SPA TELEFONIA MOBILE 9 LOTTO UNICO - CIG CONVENZIONE
9458158EE1 CIG DERIVATI B077C775F3 E B07821DF37 - PERIODO NOVEMBRE 2023 NOVEMBRE 2025 PROVVEDIMENTI

Bilancio
Anno: 2024

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         5 - Interventi per le famiglie
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.456.655,73
1.427.595,73

6.700,00
1.434.295,73

22.360,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 973.937,49

967.237,49

6.700,00

973.937,49

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 7452115

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6119 - POVERTA'Resp. servizio:

2024 1336/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1336/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1336/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0017547 - VODAFONE  ITALIA S.P.A.Beneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 ASTI li, 23/02/2024

B07821DF37C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 23/02/2024


